
 Išrašas 

 

                 PATVIRTINTA 
   VšĮ Prienų rajono PSPC 

                   direktoriaus 
                                      2021 m. rugsėjo 30 d. 

                              įsakymu Nr. 50-V 
 

GREITOSIOS MEDICINOS PAGALBOS VAIRUOTOJO-PARAMEDIKO  
PAREIGYBĖS APRAŠYMAS  

 
I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 
 

1. Greitosios medicinos pagalbos vairuotoju-paramediku (toliau – GMP vairuotojas 
paramedikas) gali dirbti ne jaunesnis kaip 25 metų asmuo, turintis ne žemesnį kaip vidurinį 
išsilavinimą, vairuotojo pažymėjimą, suteikiantį teisę vairuoti greitosios medicinos 
pagalbos transporto priemonę, ne mažesnę kaip 3 metų vairavimo patirtį, galiojančią 
vairuotojo sveikatos patikrinimo pažymą ir įgijęs paramediko kvalifikaciją. 

2. 2020 m. lapkričio 1 d. įsigalioja tokia šio pareigybės aprašymo 1 punkto redakcija: 
„1. Greitosios medicinos pagalbos vairuotoju-paramediku (toliau - GMP vairuotojas 

paramedikas) gali dirbti ne jaunesnis kaip 21 metų asmuo, turintis ne žemesnį kaip vidurinį 
išsilavinimą, vairuotojo pažymėjimą, suteikiantį teisę vairuoti greitosios medicinos 
pagalbos transporto priemonę, ne mažesnę kaip 3 metų vairavimo patirtį, galiojančią 
vairuotojo sveikatos patikrinimo pažymą ir įgijęs paramediko kvalifikaciją ir turintis 
Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta tvarka išduotą ir galiojančią licenciją verstis 
paramediko praktika“. 

3.  GMP vairuotoją-paramediką priima, atleidžia iš darbo, nustato jo atlyginimą, 
skiria paskatinimus ir drausmines nuobaudas įstaigos direktorius. 

4.  GMP vairuotojas-paramedikas tiesiogiai pavaldus GMP skyriaus vedėjui, 
vairuotojui-mechanikui, pamainos budėjimo metu pavaldus GMP brigados vadovui.  

5.  GMP vairuotojas-paramedikas darbe vadovaujasi Lietuvos Respublikos 
įstatymais, kitais teisės aktais, įstaigos įstatais, vidaus tvarkos taisyklėmis, vidiniais 
įstaigos dokumentais (įsakymais, bei savo pareigybės aprašymu. nurodymais, taisyklėmis, 
tvarkų aprašais, instrukcijomis ir pan.) bei šiuo pareigybės aprašymu. 
 
<...> 

III SKYRIUS 
 PAREIGOS 

 
10. GMP vairuotojas-paramedikas privalo: 



2 

 

11.1. teikti būtinąją medicinos pagalbą Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta 
tvarka; 

11.2. pagal savo kompetenciją, nurodytą Lietuvos medicinos normoje, ir asmens 
sveikatos priežiūros įstaigos, kurioje verčiasi paramediko praktika, licenciją vertinti 
paciento būklę ūmių klinikinių būklių ir sužalojimų atvejais, nustatyti sutrikusias gyvybines 
funkcijas ir jas palaikyti, rekomenduoti ir dalyvauti organizuojant ligų ir sveikatos sutrikimų 
profilaktikos priemones bei užtikrinti teikiamų asmens sveikatos priežiūros paslaugų 
kokybę; 

11.3. laikytis profesinės etikos principų, gerbti pacientų teises ir jų nepažeisti, 
saugoti profesinę paslaptį ir visą informaciją apie pacientą laikyti konfidencialia; kitiems 
asmenims ši informacija gali būti atskleista Europos Sąjungos ir Lietuvos Respublikos 
teisės aktų nustatytais pagrindais ir tvarka; 

11.4. dirbti komandoje su asmens sveikatos priežiūros ir kitais specialistais, 
dalyvaujančiais atliekant tyrimo, diagnostikos ir gydymo veiksmus; 

11.5. naudoti  tik teisės aktų reikalavimus atitinkančias medicinos priemones 
(prietaisus), kurios turi būti laikomos, instaliuojamos, naudojamos ir prižiūrimos teisės 
aktų nustatyta tvarka ir vadovaujantis gamintojo su medicinos priemone (prietaisu) 
pateikiama informacija; 

11.6. pagal savo kompetenciją teikdamas būtinąją medicinos pagalbą, taikyti 
Lietuvos Respublikoje tik medicinos mokslo ir praktikos įrodymais pagrįstus, saugius 
kėlimo ir transportavimo metodus, išskyrus kituose teisės aktuose nustatytas išimtis; 

11.7. tvarkyti paramediko praktikos dokumentus Lietuvos Respublikos teisės aktų 
nustatyta tvarka; 

11.8. tobulinti profesinę kvalifikaciją Lietuvos Respublikos teisės aktų nustatyta 
tvarka; 

11.9. propaguoti sveiką gyvenseną, ligų profilaktikos ir sveikatos tausojimo bei 
ugdymo priemones; 

11.10. turėti spaudą, kurio numeris suteikiamas Lietuvos Respublikos sveikatos 
apsaugos ministro 2003 m. sausio 6 d. įsakymo Nr. V-1 „Dėl Numerio sveikatos specialisto 
spaudui suteikimo ir panaikinimo taisyklių patvirtinimo“ nustatyta tvarka; 

Galioja nuo 2020-11-01 
11.11. paaiškinti paramediko praktikos aplinkybes Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministerijos, teisėsaugos institucijų ir kitų kontroliuojančių institucijų prašymu. 
11.12. atvykti į darbą ir išvykti iš darbo pagal patvirtintą darbo grafiką; 
11.13. darbo pradžioje ir pabaigoje patikrinti ar tvarkingas darbo inventorius; 
11.14. jei laiku į darbą, dėl neaiškių priežasčių neatvyksta pamainą pakeičiantis 

darbuotojas, nepalikti darbo vietos, kol tiesioginis vadovas paskirs budėti kitą darbuotoją; 
11.15. atvykus į darbą iš vairuotojo - mechaniko paimti kelionės lapą, pasirašant 

kelionės lapų apskaitos žurnale; 
11.16. perimti iš ankstesnės pamainos vairuotojo automobilį, vizualiai įvertinti 

techninę būklę ir jame esančią įrangą; 



3 

 

11.17. perimant automobilį ir įrangą apie pastebėtus ar darbo metu atsiradusius 
trūkumus bei gedimus, nedelsiant pranešti atitinkamai atsakingiems asmenims: brigadoje 
dirbančiam medikui, vairuotojui – mechanikui, GMP skyriaus vedėjui; 

11.18. kartu su brigados vadovu teikti medicinos pagalbą pagal kompetenciją įvykio 
vietoje, sergantiems ir nukentėjusiems nelaimingų atsitikimų metu, prireikus skubiai ir 
saugiai juos transportuoti; 

11.19. darbo metu kilus neaiškumams, abejonėms, komplikacijoms, konsultuotis 
su brigados vadovu; 

11.20. savarankiškai taikytus pirmosios medicinos pagalbos veiksmus ir jų 
rezultatus registruoti patvirtintose apskaitos formose; 

11.21. kartu su brigados vadovu papildyti automobilį tvarsliavos, vienkartinių 
pirštinių, deguonies tiekimo ir kitų priemonių atsargomis, patikrinti automobilyje 
medicinos įrangos būklę, pakeisti tuščius deguonies balionus pilnais; 

11.22. užtikrinti automobilio išorės ir vidaus švarą darbo metu. Apie būtinybę 
išvalyti automobilio saloną, informuoti už automobilio salono švarą atsakingą valytoją ir 
kartu su ja išvalyti ir išdezinfekuoti automobilį. Jei tuo metu nėra valytojos, vairuotojas - 
paramedikas turi pats išvalyti ir išdezinfekuoti GMP automobilį; 

11.23. vykdydamas profesines pareigas naudotis teisės aktų nustatytomis 
apsaugos priemonėmis (dėvėti tvarkingą med. aprangą, patogią avalynę, asmenines 
apsaugos priemones, laikytis asmens higienos reikalavimų); 

11.24. saugiai ir tinkamai naudoti medicinos prietaisus ir medicinos pagalbos 
priemones; 

11.25. dispečeriui pakvietus vykti į iškvietimą, nedelsiant eiti į automobilį. Į 
iškvietimą stengtis išvykti per 3 minutes; 

11.26. pradėti važiuoti tik tada, kai brigados nariai sėdi prisisegę saugos diržais; 
11.27. automobiliu vežti tiek keleivių (medikų, pacientų, palydovų), kiek yra įrengta 

sėdimų vietų; 
11.28. į kvietimą važiuoti optimaliausiu keliu; 
11.29. nuvykus į iškvietimą, automobilį pastatyti saugioje vietoje. Stengtis 

privažiuoti kuo arčiau įvykio vietos; 
11.30. automobilį užrakinti, įjungti automobilio apsaugos signalizaciją. Autoįvykio 

metu prie degančio automobilio privažiuoti ne arčiau kaip per 30 metrų; 
11.31. brigados vadovo nurodymu eiti į iškvietimo vietą, padėti nunešti reikalingą 

įrangą ir kitas medicinos priemones; 
11.32. kartu su brigados vadovu paruošti reikiamas priemones būtinosios pagalbos 

veiksmams atlikti; 
11.33. padėti paruošti pacientą gydymo ir diagnostikos procedūroms; 
11.34. paruošti pacientą transportavimui, pernešti pacientą iš įvykio vietos į 

greitosios medicinos pagalbos automobilį ir iš jo į ligoninės priėmimo-skubios medicinos 
pagalbos skyrių. Transportuojant sėdintį ar gulintį pacientą neštuvuose, fiksuoti specialiais 
diržais; 



4 

 

11.35. išvykstant iš iškvietimo vietos padėti komandos nariams surinkti atsineštą 
įrangą bei kitas naudotas medicinines darbo priemones, nunešti į automobilį; 

11.36. vykdyti teisėtus brigados vadovo, kurio prižiūrimas jis dirba, nurodymus, 
susijusius su GMP vairuotojo-paramediko pareigų atlikimu; 

11.37. apie įtarimą dėl smurto vartojimo pranešti brigados vadovui ir GMP skyriaus 
vedėjui; 

11.38. įvykio vietoje pagal kompetenciją teikti psichologinę pagalbą 
nukentėjusiajam ir aplinkiniams; 

11.39. su pacientais bei jų artimaisiais elgtis mandagiai, taktiškai, nekalbėti 
pašalinėmis temomis, nekomentuoti pacientų ar medikų elgesio, jų sprendimų; 

11.40. saugoti paciento medicininę ir privataus gyvenimo paslaptis, išskyrus tuos 
atvejus, kai tokios informacijos pateikimą numato teisės aktai; 

11.41. jei nuvykus į iškvietimo vietą randamas agresyvus pacientas ar agresyvūs 
aplinkiniai asmenys, kurie trukdo atlikti tiesiogines pareigas ar kelia grėsmę brigados 
nariams, stengtis išvengti konflikto, nedelsiant kviesti policijos  tarnybą telefonu tiesiogiai 
112, arba  radijo ryšiu  per dispečerinę; 

11.42. baigus darbą, perduoti švarų, tvarkingą automobilį ir jame esančią įrangą 
sekančiai pamainai. Jei automobilis sekančią parą nedirba, medicininę aparatūrą (EKG 
aparatą, defibriliatorių, Lucas 2) nunešti į stotyje tam skirtą vietą ir perduoti dirbančiam 
personalui; 

11.43. jei automobilis paliekamas remontuoti automobilių remonto dirbtuvėse, 
atnešti elektrokardiografą, defibriliatorių, Lucas 2, elektrinį gleivių siurbtuvą, infuzinę – 
šiurkštinę pompą, įtvarų rinkinius iš automobilio į stotį, ir padėti stotyje į tam skirtą vietą. 

11.44. paskelbus ekstremalią situaciją, nedelsiant vykdyti įstaigos vadovo 
įsakymus pagal patvirtintą įstaigos ekstremalių situacijų valdymo planą; 

11.45. negalėdamas atvykti į darbą dėl ligos ar kitų priežasčių, privalo pranešti GMP 
skyriaus vedėjui; 

11.46. apie įvykusį nelaimingą atsitikimą pakeliui į darbą ir iš darbo bei darbo metu, 
privalo nedelsiant pranešti tiesioginiam vadovui ar kitam administracijos darbuotojui pats 
ar per kitą asmenį; 

11.47. apie organizacinius darbo nesklandumus stotyje, nedelsiant informuoti GMP 
skyriaus vedėją; 

11.48. iškilusias konfliktines situacijas ar nesusipratimus tarp brigados narių, 
pacientų ir jų artimųjų, aptarti grįžus iš iškvietimo, o reikalui esant informuoti GMP skyriaus 
vedėją; 

11.49. laikytis vairavimo kultūros, etikos ir deontologijos principų, darbo drausmės; 
11.50. GMP automobiliu vykti tik į iškvietimus, nenaudoti asmeniniams reikalams; 
11.51. nerūkyti įstaigos patalpose, automobiliuose; 
11.52. į darbą atvykti blaiviam ir neapsvaigusiam nuo narkotinių ar kitų stipriai 

veikiančių medžiagų, darbo metu draudžiama vartoti šias medžiagas taip pat;. 



5 

 

11.53. baigus darbą, tvarkingai užpildyti kelionės lapą. Pasirašius bei patvirtinus 
spaudu brigados vadovui, dirbusiam kartu tą pamainą, kelionės lapą atiduoti vairuotojui - 
mechanikui; 

11.54. pastebėjus kuro neatitikimą pagal kelionės lapo duomenis ir automobilio 
skaitiklio parodymus, nedelsiant informuoti vairuotoją - mechaniką ar GMP skyriaus 
vedėją; 

11.55. nustatyta tvarka kasmet profilaktiškai pasitikrinti sveikatą; 
11.56. tinkamai eksploatuoti GMP automobilį, įrangą, išsaugoti kuro korteles ir kitas 

jam patikėtas materialines vertybes; 
11.57. vykdyti darbo saugos taisyklių reikalavimus; 
11.58. sekti pateikiamą informaciją skyriaus stenduose ir ja vadovautis. 
12. Atlikti kitas Lietuvos Respublikos teisės aktų, reglamentuojančių asmens 

sveikatos priežiūros specialisto praktiką, nustatytas pareigas. 
 

 
IV SKYRIUS 

 KOMPETENCIJA 
 

13. GMP vairuotojas-paramedikas turi žinoti: 
13.1. įrodymais pagrįstos medicinos principus; 
13.2. sveikatos teisės pagrindus; 
13.3. sveikatos draudimo pagrindus; 
13.4. medicinos statistikos pagrindus; 
13.5. dokumentų rengimo, tvarkymo ir apskaitos pagrindus; 
13.6. teisės aktus, reglamentuojančius būtinosios medicinos pagalbos teikimą ir 

paramediko veiklą; 
13.7.  asmens sveikatos priežiūros organizavimo principus;  
13.8. darbų saugos reikalavimus savo darbo vietoje. 
13.9. Paramedikas turi mokėti naudotis informacinėmis ir ryšio technologijomis. 
14. GMP vairuotojas-paramedikas turi išmanyti: 
14.1. žmogaus anatomijos, fiziologijos, patologijos, ligų etiologijos, patogenezės, 

simptomatikos, simptomų ir sindromų diagnostikos pagrindus, ligų profilaktikos principus; 
14.2. ūmių ligų ir gyvybei pavojingų būklių etiologijos ir patogenezės pagrindus; 
14.3. ūmių gyvybei pavojingų būklių simptomus bei jų galimas komplikacijas; 
14.4. asmens ir aplinkos priežiūros higienos pagrindus; 
14.5. biomedicinos etikos ir profesinio bendravimo psichologijos pagrindus; 
14.6. gyvybiškai svarbias organizmo funkcijas, jų vertinimą; 
14.7. pradinį ir specializuotą gaivinimą; 
14.8. kvėpavimo takų pralaidumo sutrikimo, kvėpavimo nepakankamumo ar 

sustojimo požymius bei būtinosios medicinos pagalbos teikimo ir prietaisų (priemonių) 
naudojimo principus; 



6 

 

14.9. kraujavimo rūšis, požymius ir stabdymo būdus; 
14.10. žaizdų rūšis; 
14.11. tvarstymo taisykles ir būdus; 
14.12. traumų mechanizmus ir požymius, pagalbos teikimo principus;  
14.13. imobilizacijos taisykles ir būdus traumų atveju; 
14.14. dezinfekavimo priemonių naudojimo indikacijas, būdus; 
14.15. hipotermijos ir hipertermijos būklių požymius ir pagalbos teikimo principus;  
14.16. šoko, komos požymius ir pagalbos teikimo principus; 
14.17. nukentėjusiųjų transportavimo principus ir būdus; 
14.18. pavojingų užkrečiamųjų ligų požymius, jų plitimo būdus bei veiksmus įtarus 

pavojingą užkrečiamąją ligą; 
14.19. natūralaus gimdymo ir patologinio gimdymo pagrindinius požymius, galimas 

komplikacijas ir pagalbos teikimo principus;  
14.20. užspringimo, korimosi, skendimo pagrindinius požymius, galimas 

komplikacijas ir pagalbos teikimo principus;  
14.21. pagal darbuotojų saugos ir sveikatos reikalavimus naudojamas asmens 

apsaugos priemones ir būdus;  
14.22. apsinuodijimų požymius ir pagalbos teikimo principus; 
14.23. pagalbos teikimo principus ūmių psichikos būklių atvejais;  
14.24. ilgalaikio suspaudimo sindromo požymius ir pagalbos teikimo principus;   
14.25. cheminių, radioaktyviųjų ir biologinių medžiagų sukeliamus sveikatos 

sutrikimus, švarinimo ir pagalbos principus; 
14.26. medicinos krepšio ir greitosios medicinos pagalbos transporto priemonės 

medicininę komplektaciją;  
14.27. testų ir techninių priemonių apsvaigimui nustatyti naudojimą; 
14.28. naudojamų medicinos priemonių (prietaisų) veikimo principus;  
14.29. ekstremalių situacijų medicinos pagalbos organizavimo principus, 

problematiką ir jų sprendimo būdus; 
14.30. sveikatos priežiūros įstaigos patvirtintus būtinosios medicinos pagalbos 

srities diagnostikos ir gydymo protokolus ir metodikas; 
14.31. dezinfekavimo priemonių naudojimo indikacijas, būdus; 
14.32. pagrindinius aplinkos apsaugos reikalavimus; 
14.33. kelių eismo taisykles bei vairavimo ypatumus įvairiomis eismo sąlygomis; 
14.34. automobilio, jo mechanizmų, prietaisų paskirtį, išdėstymą, techninių gedimų 

požymius bei priežastis ir jų įtaką saugiam eismui;  
14.35. naudojamas eksploatacines medžiagas, jų sunaudojimo normas ir jų keitimo 

periodiškumą;  
14.36. aptarnaujamą teritoriją, gatvių pavadinimus, gydymo įstaigų  išsidėstymo 

vietą; 
14.37. taisykles, kaip elgtis įvykus avarijai; 



7 

 

14.38. GMP automobilio įrangos komplektaciją ir laikymo sąlygas,  elektrosaugos 
pagrindus, automobilio priežiūros ir remonto reikalavimus; 

14.39. specialiųjų transporto priemonių vairuotojų, naudojančių mėlynus 
žybčiojančių švyturėlių ir specialiųjų garso signalų naudojimo taisykles; 

14.40. kaip teisingai pastatyti automobilį įvykio vietoje, kad užtikrinti komandos ir 
nukentėjusiųjų saugumą; 

14.41. valstybinę kalbą ir šia kalba įforminti privalomus dokumentus; 
15. GMP vairuotojas-paramedikas turi gebėti: 
15.1. pagal kompetenciją teikti būtinąją medicinos pagalbą visų amžiaus grupių 

pacientams  ūmių būklių, traumų ir nelaimingų atsitikimų, pavojingų aplinkos veiksnių 
atvejais, natūralaus gimdymo metu; 

15.2. vadovauti pradinio gyvybės palaikymo komandai, vertinant paciento būklę bei 
teikiant būtinąją medicinos pagalbą, vadovaudamasis teisės aktų reikalavimais, kai nėra 
aukštesnį išsilavinimą turinčio medicinos darbuotojo; 

15.3. skirstyti pacientus pagal jų būklės sunkumo kategoriją (atlikti medicininį 
nukentėjusiųjų rūšiavimą įvykio vietoje); 

15.4. įvertinti traumos mechanizmą ir aplinkos saugumą pagalbos teikimo vietoje; 
15.5. naudoti asmenines apsaugos priemones;  
15.6. taikyti aseptikos ir antiseptikos principus; 
15.7. paversti pacientą į stabilią padėtį (ant šono ar nugaros); 
15.8. atlikti pirminę ir antrinę paciento apžiūrą; 
15.9. įvertinti paciento būklę: 
15.9.1.  įvertinti paciento kvėpavimą, kvėpavimo takų pralaidumą (vertinant kaklo 

imobilizavimo poreikį); 
15.9.2.  atlikti pulsoksimetriją, įvertinti jų rezultatus; 
15.9.3.  įvertinti paciento kraujotaką (pamatuoti arterinį kraujospūdį, skaičiuoti 

pulsą, vertinti kapiliarų prisipildymo laiką,  vertinti odos temperatūrą, spalvą, drėgnumą); 
15.9.4.  užrašyti EKG, monitoruoti, registruoti paciento širdies veiklą; esant asmens 

sveikatos priežiūros įstaigos patvirtintiems protokolams – vertinti rodmenis ir atpažinti 
gyvybei pavojingą patologiją; 

15.9.5.  nustatyti gliukozės kiekį kraujyje gliukometru ir vertinti gliukometro 
rodmenis; 

15.9.6.  atlikti paciento neurologinį įvertinimą (vertinti sąmonės lygį, vyzdžius, 
motoriką ir sensoriką); 

15.9.7.  matuoti kūno temperatūrą (išoriškai ir šerdinę); 
15.10. stabdyti išorinį kraujavimą; 
15.11. atverti kvėpavimo takus atlošiant paciento galvą, pakeliant smakrą ir 

išstumiant apatinį žandikaulį;  
15.12. palaikyti kvėpavimo takų praeinamumą naudodamas šias priemones: 
15.12.1.  orofaringinį vamzdelį; 



8 

 

15.12.2.  pažangias viršgerklines kvėpavimo takų praeinamumo palaikymo 
priemones; 

15.12.3.  siurbimo prietaisus; 
15.12.4.  priemones svetimkūniams iš kvėpavimo takų šalinti (spaustukai, pincetai); 
15.12.5.  paversdamas nukentėjusįjį į stabilią šoninę padėtį; 
15.13. užtikrinti kvėpavimą šiais būdais: 
15.13.1.  panaudodamas deguonies skyrimo prietaisus; 
15.13.2.  panaudodamas nešiojamuosius plaučių ventiliavimo prietaisus; 
15.13.3.  atlikdamas dirbtinį kvėpavimą (burna į kaukę ar kvėpavimo maišu į kaukę, 

viršgerklinį ar tracheostominį vamzdelį); 
15.13.4.  hermetizuodamas krūtinės ląstos žaizdas; 
15.14. užtikrinti kraujotaką: 
15.14.1.  atlikti krūtinės ląstos paspaudimus; 
15.14.2.  defibriliuoti automatiniu režimu; 
15.14.3.  atlikti periferinės venos punkciją (kaniuliavimą), pradėti intraveninę infuziją 

kristaloidiniais tirpalais, pagal gydymo įstaigos patvirtintą protokolą stebėti ir koreguoti 
lašėjimo greitį, atjungti infuzinę sistemą ir ištraukti kateterį; 

15.14.4.  atlikti injekcijas į raumenis, poodį ir odą;  
15.14.5.  sugirdyti, skirti rektalinį vaistinį preparatą ir (ar) kitais parenteraliais būdais 

paskirti sveikatos priežiūros specialisto tiesiogiai ar telemedicinos būdu paskirtus 
vaistinius preparatus; 

15.15. imtis pagalbos organizavimo veiksmų pagal sveikatos priežiūros įstaigos 
patvirtintus protokolus patologinio gimdymo atveju (kviesti aukštesnio lygio asmens 
sveikatos priežiūros specialistus arba transportuoti gimdyvę į atitinkamo lygio paslaugas 
teikiančią asmens sveikatos priežiūros įstaigą);  

15.16. atlikti pirminį, neinvazinį žaizdų sutvarkymą, naudoti dezinfekcines 
priemones; 

15.17. imobilizuoti stuburą, galūnes, dubenį ar kitą pažeistą kūno vietą; 
15.18. plauti skrandį sąmoningam pacientui; 
15.19. sušildyti pacientą ir vykdyti hipotermijos prevenciją; 
15.20. parengti pacientą transportuoti; 
15.21. užkelti ant neštuvų ar medicininio vežimėlio ir nuo jų nukelti;  
15.22. saugiai transportuoti pacientą; 
15.23. paruošti medicinos įrangą, prietaisus (priemones); 
15.24. stebėti pacientus, jų būklę ir medicinos pagalbos prietaisų rodmenis bei 

funkcionavimą;  
15.25. bendrauti ir bendradarbiauti su pacientais ir jų šeimų nariais, sveikatos 

priežiūros komandos nariais, institucijomis, susijusiomis su asmens sveikata, teikti 
psichologinę paramą nukentėjusiajam ir aplinkiniams; 

15.26. ištraukti erkę; 
15.27. surinkti anamnezę; 



9 

 

15.28. atpažinti mirties požymius; 
15.29. naudotis GMP transporto priemonės medicinos įranga; 
15.30. parengti medicinos įrangą bei priemones; 
15.31. transportuojant pacientą užtikrinti vežamų pacientų, jų palydovų ir 

komandos saugumą užsegant saugos diržus; 
15.32. naudoti gaisro gesinimo priemones. 
15.33. suprasti eismo pavojus ir įvertinti jų rimtumą, siekiant išvengti autoįvykių; 
15.34. savarankiškai naudotis ryšio bei navigacijos priemonėmis, sąveikos signalais 

ir ženklais. 
16. GMP vairuotojas-paramedikas, esant gyvybei grėsmingai būklei, kai nėra 

galimybės pasitelkti aukštesnės medicininės kompetencijos specialisto pagalbos, pagal 
asmens sveikatos priežiūros įstaigos patvirtintą protokolą gali: 

16.1. skirti antibiotikus įtardamas meningokokinę infekciją; 
16.2. skirti ir atlikti venos punkciją (kaniuliavimą) ir pradėti intraveninę infuziją 

kristaloidiniais ir koloidiniais tirpalais, jas stebėti, koreguoti lašėjimo greitį ir atjungti 
infuzinę sistemą; 

16.3. pradėti kritinėms būklėms gydyti reikiamų vaistinių preparatų skyrimą į 
raumenis, į veną, į išangę; 

16.4. skirti opioidinius ir neopioidinius analgetikus, priešnuodžius ir atlikti jų 
injekcijas į raumenis, į periferinę veną ar skirti per nosies, burnos gleivinę ar pacientui 
nuryti; 

16.5. skirti vaistinius preparatus šoko, anafilaksinės reakcijos, miokardo infarkto, 
hipoglikemijos ar hiperglikemijos, natūralaus gimdymo ir kitais ūmių būklių atvejais ir atlikti 
jų injekcijas į raumenis, į periferinę veną ar skirti per nosies ar burnos gleivinę ar pacientui 
nuryti. 

 
<...> 


